thiền sư Minh Hành mang sách về Việt Nam, vì mục đích in ấn
phát hành nên trùng tân san khắc.

Cuốn sách này thừa tập bản khắc của Ẩn Phong Tông thiền sư

隱 峰 琮 禪 師37 ở chùa Kê Minh 雞 鳴 (Nam Kinh) triều Minh, có

bài “Tam kinh hậu bạt” 三經

後 跋 của Diêu Quảng Hiếu 姚 廣 孝 viết, niên đại được ghi là năm

Canh Dần, niên hiệu Vĩnh Lạc năm thứ 8 (1410).

Lý Quý Dân. Sơ khảo thư tịch Phật giáo Trung Quốc thời Minh-Thanh… 47

Hình 3: Bài Bạt Phật Tổ tam kinh của Diêu Quảng Hiếu

Sau này, tại chùa Đàm Giá 潭柘 dựng ngôi tháp “Tăng lục ti Hữu

Giảng kinh kiêm Kê Minh thiền tự trụ trì Tào Động Chính phó Ẩn

Phong Tông thiền sư linh tháp” 僧 錄 司 右 講 經 兼 雞 鳴 禪 寺

住持曹洞正付隱峰琮禪師靈塔, có học giả suy đoán rằng, Ẩn Phong

có quan hệ qua lại với Diêu Quảng Hiếu, qua bài bạt này có thể xác
thực suy đoán đó. Thông tin này cũng cho thấy về cuối đời Diêu
Quảng Hiếu có qua lại với nhân sĩ Phật giáo, việc vị này viết Đạo đồ

lục《道余錄》 vào năm Vĩnh Lạc thứ 10 (1412) phải chăng cũng có

liên quan tới sự qua lại đó? Ngoài ra, Minh Hành bản thân là đệ tử của
Chuyết Công thuộc tông Lâm Tế, nhưng khi san khắc lại sử dụng sách
của Ẩn Phong, điều này cho thấy một đặc điểm quan trọng ở Việt
Nam đương thời là sự khuyết thiếu sách thuộc mảng Giới Luật và sự
phục hưng tư tưởng Giới Luật, không câu chấp tông phái.

Hình 5: Đối chiếu hai bản Tuyết Đậu Hiển hòa thượng tụng cổ của
“Gia Hưng tạng” và của Viện NCHN

Mặc dù hai bản Tụng cổ trên do Minh Hành khắc ván lại tại Việt

Nam, nhưng đối chiếu với bản “tứ gia lục” 四家錄 (Đại Minh thiền

tự 大明禪寺, năm Chí Chính thứ 2 (1342) của Thư viện Quốc gia

(Đài Loan) thì thấy bố cục, tự thể gần giống nhau, sử dụng “tiểu tự

thể” 小字體 chứ không dùng “Tống thể tự” 宋體字 như “Gia Hưng

tạng” sau này, mà mỗi trang có 10 hàng, mỗi hàng 18 chữ, bỏ bản

đời sau” 留版在丹會社寶靈寺，以曉後來51.

Hình 7: Quy Sơn cảnh sách cú thích kí

* Sa Di luật nghi yếu lược tăng chú 《沙彌律儀要略增註》 do

Vân Thê Châu Hoằng 雲棲祩宏 biên tập, sa môn Hoằng Tán núi

Đỉnh Hồ chú thích, ở Viện NCHN có 6 ấn bản, bản trùng khắc sớm

nhất hiện còn là bản in chùa Quang Minh 光明, tỉnh Hải Dương,

năm Minh Mệnh thứ 20 (1839). Tỉ khiêu Chiếu Diệu 照耀 viết bài

tựa “Sa di luật nghi yếu lược tăng chú tân san tự”

san khắc, càng khẳng định rằng kinh do hòa thượng Tính Tuyền
mang về có quan hệ mật thiết với núi Đỉnh Hồ, mà trứ tác của pháp
sư Hoằng Tán chiếm số lượng lớn trong số sách vở Luật học Phật
giáo mang về Việt Nam.

*Bát quan trai pháp《八關齋法》do Hoằng Tán biên tập, bản

hiện tồn tại Viện NCHN được chùa Thường Phúc 常福 in năm

Minh Mệnh thứ 9 (1828), nội dung cơ bản tương đồng với bản ở
Trung Quốc, chỉ có phần “Âm thích” ở cuối được lược bỏ, và thêm
nội dung về năm và người trùng san53.

Hình 8: Niên đại trùng ấn Bát quan trai pháp